fasst^. und so würde es sich hier lediglich um verschiedene Entwickbingsphasen ein 

niensi per Ungariam ubicunque subiectis . . . 
tibi et successoribus tuis ad exemplar fel. record, 
lunocentü ppe . . . confirmamus". 

1 a. 1228. 1243 ( T h e i n e r 1. c. p. 87. 187J. 

- a. 1394 ( F e j e ' r , cod. diplomat. Hungariae. 
Bndae 1829. X . 2 , 2 0 1 . 202 ) : „ Te in civitate, 
dioecesi ac provincia Strigoniensi neenon quibus
libet monasteriis et ecclesiis et loeis tibi ratione 
archiepiscopatus ae ecclesiae Strigoniensls quomo
dobbet subiectis p r i m a t e m et l e g a t u m s e 
d i s a p o s t o l i c a e n a t u m , quamdiu te eidem 
ecclesiae Strigon. duntaxat praesidere contingat 
. . . cum plenis. Oberis, meris et omnimodis po
testate ac iurisdictione et earum exercitio prima
tibus et legatis natis competentibus de consuetu
dine et de iure constituimus . . . ita ut omnia 
et singula quae primates et legati nati huiusmodi 
duntaxat in civitatibus, dioecesibus, provinciis et 
locis eius decretis seu subiectis in quibus existunt, 
primates et legati nati ae in eorum Íncolas ac ha-
bitatores exercere de iure et consuetudine huius
modi quomodolibet possunt, tu etiam iu civitate, 
dioecesi, provincia Strigoniensi . . . in quoslibet 
. . . non tamen sedi apostolicae immediate sub
iectos . . . libere et licite valeas exercere". 
H i n z e l , K. lt. 1,218 behauptet allerdings unter 
Berufung auf Che rr i e r , enchiridion iuris eccle
siastici Pestini 1855. 1, 199, dass aus .Aulass der 
Syimde von Ofen im J. 1279 der Bischof Lodo-
raerius von Grosswardein mit Zustimmung Königs 
Ladislaus I I I . auf den erzbisehöflichen Stuhl vou 
(iran transferirt und zum Primas von Ungarn 
bestebtsei. Die bei T h e i n e r 1. c. 1, 337 ab
gedruckte Urkunde von 1278 über diese Trans
lation ergiebt aber über das letztere nichts. 

3 Privil. N i c o l a i V. bei R a y n a l d ann. a. 
1452. n 5 : „ . . . Ladislaus Hungariae rex . . . 
exposuit, quod olim postquam ecclesia Strigonien
sls per . . . Stephanum regem fundata . . . ae per 
diversos Romanos pontifices . . prae aliis eius
dem regni ecclesiis primatus illiusque praesules 
pro tempore existentes legationis natae officio et 
honore insigniti extiterunt et antistites eiusdem 
ecclesiae pro tempore existentes officio, honore 
ac iurisdictione et legatione praedictis a tempore 

cuius memoria hominum nou existit, in utroque 
foro etiam indefinite continuo usi fuerunt, prout 
etiam modernus archiepiscopus in illorum pacifica 
possessione vel quasi existens utitur de praesenti. 
quare . . . rex . . . suppbeavit, ut i u r i s d i c t i o 
n e m p r i m a t i a e e t l e g a t i o n i s huiusmodi 
. . . approbare et conflrmare quodque dilectus 
filius noster Dionysius tit. S. Cyriaci in Thermis 
presbyter cardinalis et ex dispensatione sedis apo
stolicae archiepiseopvis suique successores . . . in 
singulis praefati regni neenon partium eidem sub
iectarum et imposterum forsitan subiieiendarum 
tam eathedralibu- et metropolitanis quam aliis 
etiam exemptis ecclesiis omnimoda potestate. 
iurisdictione et legatione huiusmodi tam iu foro 
conscientiae quam controverso uti et gaudere, iuris
dictionem quoque et legationem praedictas exer
cere libere et licite possint et valeant, de novo con
cedere de benignitate apostolica diguaremur. Nos 
igitur . . . i u r i s d i c t i o n e m p r i m a t i a e e t 
l e g a t i o n i s p r a e d i c t a r u m . . . approbanius 
et conflrmanuis . . . et nihilominus pro potiori 
cautela Dionysio suisque successoribus eiusdem 
Strigoniens. ecclesiae archiepiscopis . . . quod in 
singubs eiusdem regni et partium huiusmodi de 
iure vel consuetudine eidem subiectarum et sub
iieiendarum metropolitanis, cathedralibus ae aOis 
licet exemptis ecclesiis loca eorumque personas 
ac eisdem quomodolibet subiectas et subiiciendas 
tam ecclesiasticas etiam exemptas quam luinida-
nas omnimoda potestate p r i m a t i a e e t l e g a 
t i o n i s earumdem tarn in foro conscientiae quam 
contentioso eum hoimribus, oneribus, praerogati
vls debitis et consueris perpetuis futuris tempori
bus uti et gaudere, iiirisdictionemque et legatio
nem praedictas libere et licite exercere possint et 
valeant, . . . concedimus pariter et indulgemus" . . .